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Anotace

Tato bakalářská práce má za úkol provést finanční analýzu zvolené společnosti. Teoretická

část bakalářské práce se zabývá základními charakteristikami finanční analýzy, jejími

metodami, postupy a ukazateli. V další části jsou uvedeny informace o akciové společnosti

JUTA, která se zaměřuje na výrobu produktů zejména pro stavebnictví a zemědělství.

V praktické části jsou vybrané metody a postupy finanční analýzy aplikované na vybraný

podnik. Finanční analýza byla provedena z pohledu externího analytika a vychází tedy

z veřejně dostupných informací. Závěr práce je věnován shrnutí výsledků provedené

finanční analýzy, vyvození závěrů a doporučením.

Annotation

Title: Financial Analysis of Selected Company

Purpose of this bachelor thesis is to carry out a financial analysis of the selected company.

The theoretical part deals with the basic characteristics of financial analysis, its methods,

procedures and indicators. In next section are listed information about the joint stock

company JUTA, which focuses on manufacturing products for the building industry and

agriculture. The practical part contains selected methods and techniques of financial

analysis applied to the selected company. Financial analysis was performed from the

perspective of an external analyst and is based on publicly available information. The last

part of this thesis contains a summary of the results of the financial analysis, conclusions

and recommendations.
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Úvod

Tato bakalářská práce má za úkol zhodnotit finanční zdraví společnosti JUTA a.s, která se

zabývá zpracováním polymerů, prostřednictvím finanční analýzy a na základě získaných

informací vytvořit doporučení, která by mohla vést ke zlepšení prosperity podniku. Dobrá

finanční kondice podniku je základním předpokladem úspěšné společnosti.

V první části této práce jsou rozebrané teoretické poznatky týkající se finanční analýzy.

Jako první je zde uvedena charakteristika finanční analýzy, její základní rysy a vlastnosti,

jejíž výsledky mohou být užitečné pro více typů uživatelů, a to jak pro interní uživatele,

mezi které patří vedení společnosti, tak i pro uživatele externí, kteří nejsou přímo součástí

podniku, například investoři či obchodní partneři. Teoretická část se dále zabývá metodami

a postupy, které slouží pro vytvoření finanční analýzy podniku. Jsou zde představeny

hlavní finanční ukazatele, na jejichž základě je možné vytvořit si představu o jednotlivých

finančních stránkách firmy a také se věnuje zdrojům dat, na jejichž kvalitě a úplnosti je

finanční analýza závislá.

V druhé části práce je provedena externí finanční analýza vybrané společnosti JUTA a.s.

Tento typ analýzy využívá veřejně dostupné informace, jako jsou výkazy zisků a ztrát,

rozvahy, výkazy o peněžních tocích a ostatních informací z výročních zpráv. Externí

analýzy jsou využívány například bankami pro zjištění bonity společnosti, potencionálními

obchodními partnery, kterým finanční analýza poskytuje informace, které jim napomáhají

při rozhodování, zda danou společností začít spolupracovat, či nikoliv. Další využití

nachází analýza u konkurenčních podniků, kterým slouží k mezipodnikovému srovnání

firem působících ve stejném odvětví.

Nejprve je představena společnost JUTA a.s. V této části jsou uvedeny základní údaje

podniku, dále historie společnosti a její předmět podnikání. Následně byly metodami

finanční analýzy zkoumány tři po sobě jdoucí období. Finanční zdraví společnosti bylo

zkoumáno v období od roku 2012 do roku 2014. K provedení této analýzy byly využity

listiny uvedené ve veřejném rejstříku a sbírce listin na webových stránkách justice.cz

Konkrétně byla využita výroční zpráva 2012, 2013 a 2014, dále účetní závěrka 2014 a její

příloha. Jelikož společnost nevykazuje cash flow, nebylo možné provést jeho analýzu. Jako

první byla provedena analýza absolutních ukazatelů, kde byly jak horizontálně, tak i

vertikálně analyzovány aktiva, pasiva a také výkaz zisků a ztrát. V další části byl

analyzován rozdílový ukazatel čistý pracovní kapitál, po kterém byla provedena analýza

poměrových ukazatelů, a to konkrétně rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity. Jako

poslední byla provedena analýza soustav ukazatelů. Altmanův model, pomocí kterého bylo

zjišťováno, zda společnost prosperuje nebo jí naopak hrozí bankrot a Douchova bilanční

analýza, jejíž výsledky informují o úrovni bonity podniku. Tyto výpočty a grafy jsou

doplněny komentáři, které popisují jejich vývoj ve zkoumaném období a klasifikují jejich

hodnoty.
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1 Charakteristika finanční analýzy

„Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, které jsou obsaženy

především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní

minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“ [6, str. 9]

Účetnictví poskytuje hlavní ekonomická data o hospodaření podniku, ale tyto data sama o

sobě neumožňují zjistit finanční zdraví společnosti. Aby bylo možné určit diagnózu

podniku, musí být výsledky účetnictví analyzovány.

Finanční analýza umožňuje vedení podniku zjistit jak slabé, tak i silné stránky a celkový

finanční stav společnosti a v určité míře predikovat a tím pádem ovlivnit jeho vývoj v

budoucnu. Díky odhalení slabých stránek, má management možnost řešit již nastalé i

doposud nepropuknuté problémy a přispět tak k zamezení negativnímu vývoji finanční

kondice podniku. Znalost silných stránek umožňuje zaměřit úsilí správným směrem.

Finanční analýza poskytuje materiály, které jsou nezbytné pro kvalitní rozhodování o

investování a financování podniku. Pro financování firmy má význam jako součást

hodnocení společnosti pro získání bankovního úvěru a dalších finančních prostředků, které

mohou být pro chod firmy nezbytné.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Výstupy finanční analýzy mohou být přínosné pro mnoho uživatelů různého typu, avšak

analytik musí analýzu přizpůsobit podle typu uživatele, který ji bude využívat. Nicméně

všem bude analýza poskytovat podklady pro zkvalitnění rozhodování.

1.1.1 Externí uživatelé

1.1.1.1 Investoři

Tento pojem představuje subjekty, mezi které patří například akcionáři, společníci,

majitelé podniku, tedy ti, kteří vložili do společnosti kapitál a očekávají jeho zhodnocení

buď ve formě zhodnocení kapitálového podílu, dividend, nebo podílu na zisku. Výsledky

finanční analýzy jsou pro investory podstatné ať už pro rozhodování o dalším investování

do společnosti, pro prodej akcií nebo pro přehled o nakládání podniku se zdroji. [9] [10]

1.1.1.2 Obchodní partneři

Dodavatele společnosti bude zejména zajímat, zda je podnik schopen splácet své závazky,

jaká je krátkodobá prosperita, likvidita a solventnost společnosti. Z dlouhodobého hlediska

budou pro dodavatele přínosné informace o dlouhodobé stabilitě podniku z důvodu

zajištění dlouhotrvajícího odbytu u stabilního zákazníka.

Odběratele potřebují znát finanční kondici svého dodavatele především z dlouhodobého

hlediska. Pokud by u jejich dodavatele nastaly závažnější finanční problémy či dokonce

bankrot, mohlo by to mí za následek snížení či dokonce zastavení výroby a s tím spojené

finanční ztráty. [9] [10]
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1.1.1.3 Banky a jiní věřitelé

Banky se o informace o finančním stavu společnosti opírají při rozhodování, zda

společnosti udělit úvěr, a pokud ano, tak za jakých podmínek. Banky do uvěrových smluv

vkládají klauzule, kterými je vázána stabilita úvěrových podmínek. Například pokud

společnost překročí smluvně určenou hranici zadluženosti, banka zvýší úvěrovou sazbu.

Majitele dluhopisů bude zajímat stabilita a likvidita podniku a také schopnost splatit

dluhopisy ve stanovené výši a včas. [10]

1.1.1.4 Stát a jeho orgány

Státním orgánů slouží finančně-účetní údaje v mnoha směrech. Stát tato data využívá

například pro přehled o podniku se státní účastí, pro kontrolu plnění daňové povinnosti,

pro vedení statistik, dále například pro kontrolu podniků, které jsou v konkurzu na státní

zakázku nebo pro kontrolu společností čerpajících dotace. [10]

1.1.1.5 Konkurence

Konkurenční firmy využívají informace poskytované výsledky finanční analýzy například

pro porovnání společností působících ve stejném odvětví a pro správu vlastní cenové

politiky.

1.1.2 Interní uživatelé

1.1.2.1 Manažeři

Manažeři využívají výsledky finanční analýzy zejména k dlouhodobému strategickému a


[…]


A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let 26,838 30,035 30,261

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 9,934 1,791 2,304

B. Cizí zdroje 24,828 24,674 21,554

B. I. Rezervy 0,211 0,004 0,011

4 Ostatní rezervy 0,211 0,004 0,011

B. II. Dlouhodobé závazky 3,337 3,634 4,302

9 Jiné závazky 0,002 0,002 0,002

10 Odložený daňový závazek 3,336 3,632 4,302

B. III. Krátkodobé závazky 21,475 21,035 15,901

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 18,716 18,384 14,395

5 Závazky k zaměstnancům 0,685 0,715 0,773

6
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění 0,396 0,417 0,433

7 Stát - daňové závazky a dotace -0,107 -0,462 -0,535

8 Krátkodobé přijaté zálohy 0,045 0,022 0,060

10 Dohadné účty pasivní 0,365 0,344 0,246

11 Jiné závazky 1,376 1,615 0,526

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0,000 0,000 1,340

2 Krátkodobé bankovní úvěry 0,000 0,000 1,340

C. I. Časové rozlišení 0,176 0,245 0,287

C. I. 1 Výdaje příštích období 0,176 0,245 0,287

Příloha l: Vertikální analýza výkazu zisku a ztrát (plný rozsah)

Označení

Položky Výkazu zisku a ztráty 2014 2013 2012

a

I. Tržby za prodej zboží 5,858 5,008 5,398

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 5,279 4,489 4,737

+ Obchodní marže 0,579 0,520 0,661

II. Výkony 95,064 96,690 96,745

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 94,142 94,992 94,602

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti -0,027 0,900 1,149

3 Aktivace 0,949 0,798 0,993

B. Výkonová spotřeba 71,746 75,429 74,916

B.

1 Spotřeba materiálu a energie 64,328 67,603 67,304

B. 2 Služby 7,418 7,826 7,612

+ Přidaná hodnota 23,897 21,781 22,490

C. Osobní náklady 11,456 13,132 13,030

C.

1 Mzdové náklady 8,466 9,694 9,611

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0,002 0,004 0,005

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2,912 3,341 3,318

C. 4 Sociální náklady 0,077 0,093 0,096

D. Daně a poplatky 0,069 0,079 0,085

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 3,121 6,327 6,394

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0,282 0,472 0,508

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,021 0,008 0,003

2 Tržby z prodeje materiálu 0,261 0,465 0,506

F.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku
a materiálu 0,235 0,402 0,421

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,003 0,003 0,000

F. 2 Prodaný materiál 0,232 0,398 0,421

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období 0,159 0,193 0,143

IV. Ostatní provozní výnosy 0,611 0,600 0,687

H. Ostatní provozní náklady 0,309 0,268 0,456

* Provozní výsledek hospodaření 9,441 2,452 3,157

X. Výnosové úroky 0,013 0,025 0,030

N. Nákladové úroky 0,007 0,006 0,046

XI. Ostatní finanční výnosy 0,881 2,957 3,923

O. Ostatní finanční náklady 1,460 3,553 3,722

* Finanční výsledek hospodaření -0,573 -0,577 -0,790

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0,897 0,334 0,383

Q.

1 -splatná 0,782 0,765 0,793

Q. 2 -odložená 0,116 -0,431 -0,410

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 7,971 1,541 1,983

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 7,971 1,541 1,983

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 8,869 1,875 2,366

Příloha m: Celkové tržby v letech 2012 - 2014

Položka 2012 2013 2014

Celkové tržby 5 535 651 5 759 088 7 029 923

Příloha n: Kompletní Douchova bilanční analýza

2012 2013 2014

S1 1,623845 1,779519 1,715524

S2 3,24769 3,559038 3,431047

S3 3,597026 3,042892 3,0127

S4 1,152722 0,950783 0,931319

S5 0,262814 0,258936 0,278743

S 0,980896 0,969135 0,946967

L1 0,435252 0,638777 0,521996

L2 0,69583 0,693433 0,687657

L3 1,188791 1,091485 1,042371

L4 1,176799 1,21092 1,148424

L 0,70608 0,758452 0,709025

A1 0,580908 0,580989 0,623153

A2 0,374635 0,38691 0,416543

A3 0,899609 0,871244 0,708389

A 0,618384 0,613047 0,582695

R1 0,881862 0,707626 4,500972

R2 0,237767 0,190828 1,062498

R3 0,460852 0,358188 1,986886

R4 0,403228 0,313445 1,634562

R5 1,774234 1,739177 1,415901

R 0,513768 0,426911 1,97488

Ukazatel stability 0,980896 0,969135 0,946967

Ukazatel likvidity 0,706080 0,758452 0,709025

Ukazatel aktivity 0,618384 0,613047 0,582695

Ukazatel rentability 0,513768 0,426911 1,974880

Celkový ukazatel 0,664445 0,643307 1,265594