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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybraného podniku, konkrétně společnosti
JUTA a. s. Autor v práci prokázal nejen dobrou orientaci v dané problematice, ale také schopnost
kritického posuzování získaných výsledků a vyvozování závěrů. Za zmínku stojí především aplikace ne
příliš častého bonitního modelu, konkrétně Douchovy bilanční analýzy. Dle mého názoru se jedná o
velice zdařilou bakalářskou práci. Na některých místech sice dochází k drobným nesrovnalostem
v oblasti formální úpravy (větší písmo v tabulkách, světlejší odstín textu), ale jedná se pouze o drobné
nedostatky, které žádným způsobem nesnižují celkový dojem z práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce přináší finanční analýzu konkrétní společnosti. Jedná se dle mého názoru
o kvalitní bakalářskou práci, která splňuje požadavky kladené na tento typ prací a není problém ji
doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Na straně 31 autor uvádí, že jednou z příčin výrazného zvýšení tržeb v roce 2014 byla i modernizace
výrobních strojů a zařízení, ale dle vertikální analýzy (strana 33), ani dle konkrétních rozvah (přílohy)
nedochází k nijak výraznému zvýšení dlouhodobého hmotného majetku. V rámci diskuse by autor
mohl uvést, co konkrétně bylo v podniku modernizováno, v jaké výši, a v jakých položkách rozvahy se
tato modernizace projevuje.
2) Při analýze rozdílných dob splatnosti pohledávek a závazků (strany 42 – 43) sice autor sám uvádí,
že zlepšení obchodního deficitu by, s ohledem na konkurenci, mohlo být velmi obtížné, ale přesto
doporučuje firmě učinit opatření pro snížení doby obratu pohledávek. V rámci diskuse by mohl
některá konkrétní doporučení uvést.
3) Z finanční analýzy plyne značné zvýšení tržeb i zisku mezi roky 2013 a 2014. Lze očekávat, že si
společnost udrží takto pozitivní výsledky i v roce 2015, nebo je pravděpodobnější opětovný pokles
tržeb a zisku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 10. května 2016
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